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په خبري راپورونو کې د طالبانو یادونه  

(2022-005 -FB-UA )

  د قضیې لنډیز
  

د نظارت هیئت له یوې خبر پاڼې څخه د فېسبوک د یوه پوسټ د حذف کولو په اړه د میټا اصلي پریکړه بیرته اخیستلې ده، چې په  

اړه د مثبت اعلان راپور ورکوي. د پوسټ لرې کول د  افغانستان کې د طالبانو د حکومت لخوا د ښځو او نجونو د زده کړې په  

فیسبوک د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو ټولنې معیار سره سم نه وو، چې د ترهګرو ډلو په اړه راپور ورکولو او د میټا د بشري 
د ترهګرو ریژیمونو په اړه  حقونو مسؤلیتونو ته اجازه ورکوي. بورډ وموندله چې میټا باید د کاروونکو د بیان ازادۍ څخه کله چې  

   راپور ور کوي په ښه توګه ساتنه وکړي او د دې موخې د ترلاسه کولو لپاره د پالیسۍ یو شمېر سپارښتنې وړاندې کړي.

  

  د قضیې په اړه

پوسټ وکړ.  کال د جنورۍ په میاشت کې، په هند کې مېشته د اردو ژبې یوې مشهورې ورځپاڼې په خپل فېسبوک پاڼه کې یو    2022د  

پوسټ راپور ورکړ چې په افغانستان کې د طالبانو د رژیم یوه غړي او د دوی رسمي مرکزي ویاند ذبیح الله مجاهد اعلان کړی چې  

کال د مارچ په میاشت کې بیا پرانستل شي. په دغه پوسټ کې د ورځپاڼې د    2022د ښځو او نجونو لپاره ښوونځي او کالجونه به د  

  ځله لیدل شوی و.  300کړل شوی و او شاوخوا ویب پاڼې لینک ور 

میټا وموندله چې پوسټ د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسي څخه سرغړونه کړې، چې د تروریستي سازمانونو په ګډون هغو  
ې "سټرایکونه"  ادارو "ستاینه" منع کوي چې په "جدي آفلاین زیانونو" کې ښکېل وي. میټا پوسټ لرې کړ، د پاڼې مدیر پر وړاندې ی

وضع کړل چې محتویات یې خپاره کړې ول او د فېسبوک ځینې ځانګړتیاو ته یې د دوی لاسرسی محدود کړ )لکه په فېسبوک باندې  

  په ژوندۍ بڼه ویډیو خپرول(.

نو دا د لوړ  کارونکي د استناف غوښتنه وکړه او وروسته له هغه چې دوهم بشري بیاکتونکي پوسټ د سرغړونې په توګه و ارزاوه، 

یو سیسټم دی چې میټا د قضیې پیژندلو لپاره    HIPO( سیسټم لپاره په کتار کې ځای پر ځای شو.  HIPOاغیز ناسم مثبت ردولو )

کاروي، تر څو تشخیص کړي چې که چېرې چې دوی په ناسم ډول کوم اقدام ترسره کړی وي، د بیلګې په توګه، په ناسم ډول د  

څخه   50لپاره د اردو ژبې د بیا کتوونکو شمېر له  HIPOدې حال کې، لکه څنګه چې په هغه وخت کې مینځپانګې لرې کول. په هم

  سیسټم کې د دې بیاکتنه نه وه شوې. HIPOکم و او پوست لوړ لومړیتوب نه ګڼل کیده، نو هېڅکله په 

ونو "په اړه د راپور ورکولو" اجازه ورکوي  وروسته له دې چې بورډ قضیه وټاکله، میټا پریکړه وکړه چې مقررات د ترهګرو سازمان

نو پوسټ باید حذف شوای نه وای. دې کار منځپانګه بیرته فعاله کړه، سټرایک یې لرې کړو او د کارونکي په حساب یې محدودیتونه  

   لرې کړل.

  

   کلیدي موندنې 

مانونو ټولنې معیارونو، د میټا ارزښتونو،  د نظارت هیئت وموندله چې د دې پوسټ لرې کول د فېسبوک خطرناکو اشخاصو او ساز 

   یا د شرکت د بشري حقونو مسؤلیتونو سره مطابقت نه لري.

د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو د ټولنې معیار د ترهګریزو سازمانونو په ګډون د ځینو ادارو "ستاینه" منع کوي. "ستاینه" د  
ي لارښود کې په پراخه توګه تعریف شوې ده. د پایلې په توګه، بورډ پوهیږي چې ولې  ټولنې په معیارونو او د بیاکتونکو لپاره په داخل

دوو بیاکتونکو محتوا د ستاینې په توګه تشریح کړه. په همدې حال کې، د ټولنې معیار هغو محتویاتو ته اجازه ورکوي چې د خطرناکو  

  په دې قضیه کې پلي کیږي.سازمانونو "په اړه راپور ورکوي". بورډ پریکړه کوي چې دا استثنا 

بورډ دا هم وموندله چې د پوسټ لرې کول د میټا د بشري حقونو مسؤلیتونو سره سم ندي؛ دا په غیر عادلانه ډول د بیان ازادي  

محدودوي، چې پکې د ترهګرو ډلو په ګډون د معلوماتو د ورکولو او ترلاسه کولو حق شامل دی. په هېواد باندې د ترهګرو ډولو د  

  اکمن کېدو په ګډون دا په ځانګړې توګه د جګړې او ناورین په وخت کې مهم دی. و

بورډ اندیښنه لري چې د میټا سیسټمونه او پالیسۍ د تروریستي رژیمونو په اړه راپور ورکولو پر مهال د بیان په ازادۍ کې مداخله  
کوي. د شرکت د ټولنې معیارونه او د بیاکتونکو لپاره داخلي لارښوونې چې د ستاینې ممانعت او د راپور ورکولو استثنا او یا د دوی  

نه نه دي. دا حقیقت چې دوه بیاکتونکو وموندل چې د پوسټ په برخه کې سرغړونه ترسره شوې دا سپارښتنه ترمنځ اړیکې روښا

کوي چې دوی په دې ټکو په ښه توګه ندي پوه شوي. بورډ اندیښمن دی چې په هغه صورت کې چې کاروونکي په روښانه ډول ونه  
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او سازمانونو پالیسي په اصلي ډول مینځپانګې لرې کول خطرناک    وایي چې د دوی اراده "راپور" ور کول دي د میټا د اشخاصو 

   سیسټم کې نه ده شوې.  HIPOدي. بورډ دا اندیښنه هم لري چې د محتوا بیاکتنه په  

دا قضیه ممکن یوه پراخه ستونزه په ګوته کړي. بورډ د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسي پلي کولو کې په ځانګړې توګه د  
پرته په نورو ژبو کې د غلطیو په اړه یو شمېر شکایتونه په پام کې نیولي دي. دا د خبریالانو او د بشري حقونو د مدافعینو    انګلیسي 

  لپاره جدي اندیښنې راپورته کوي. سربیره پر دې، د پالیسۍ څخه د سرغړونې لپاره بندیزونه ناڅرګند او سخت دي.

  

  د نظارت هیئت پریکړه 

  پوسټ لرې کولو لپاره د میټا اصلي پریکړه رد کړه.د نظارت هیئت د 

   بورډ وړاندیز کوي چې میټا: 

پلټنه وکړئ چې ولې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسي کې بدلونونه په ټاکل شوي وخت او چوکاټ کې ندي ژباړل   •

  شوي تر څو د دې ډول ځنډونو د تکرار مخه ونیسي. 
   یحات خورا پراخ او د لاسرسي وړ کړئ.خپل د "سټرایک" سیسټم عامه توض •
په پېژندل شویو پوښتنو کې د "ستاینې" تعریف محدود کړئ )د بیاکتونکو لپاره داخلي لارښود(، د منځپانګې د بیلګې په   •

   لرې کولو سره چې "هڅه کوي چې نور اشخاص وهڅوي چې د خطرناکو سازمانونو په اړه نور مثبت فکر وکړي". 
معیارونو )د بیاکتونکو لپاره داخلي لارښود( بیاکتنه وکړي تر څو روښانه شي چې د خطرناکو اشخاصو   د دې د پلي کولو  •

سازمانونو پالیسۍ کې د راپور ورکولو استثنا مثبت بیانیو ته اجازه ورکوي. پیژندل شوې پوښتنې باید په شخړه یا کړکیچنو 

  کړي.  حالاتو کې د خبرونو د راپور د خوندي کولو اهمیت روښانه
د غلطیو د علت د پیژندلو لپاره، د دقت ارزونه وکړئ چې بیاکتونکي د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ لپاره د   •

  راپور ورکولو استثنا پلي کوي. 
سیسټم بیاکتنه ترسره کړي تر څو دا وڅیړي چې ایا دا کولی شي د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ ته  HIPOد  •

   په ورکولو کې احتمالي غلطیو ته په اغیزمنه توګه لومړیتوب ورکړي. د استثنا
 بیاکتنې لپاره تخصیص شوی ظرفیت لوړ کړي.  HIPOپه ټولو ژبو کې د  •

  *د قضیې لنډیز د قضیې عمومي کتنه وړاندې کوي او د سابقې ارزښت نلري.

  

  د بشپړې قضیې پرېکړه
  

 د پریکړې لنډیز .

د نظارت هیئت په هند کې د اردو ژبې د یوې مشهورې ورځپاڼې په پاڼه کې د فېسبوک پوسټ لرې کولو لپاره د میټا اصلي پریکړه 

رد کړه. دا پوسټ په افغانستان کې د ښځو او نجونو د زده کړو په اړه د طالبانو د رژیم د ویاند لخوا په افغانستان کې د یوه اعلان  
رډ لخوا د دې قضیې غوره کولو په پایله کې خپله پریکړه بېرته واخیسته او د مدیر په حساب باندې بندیزونه خبر ورکوي. میټا د بو

یې بېرته لرې کړل. بورډ وموندله چې پوسټ د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو ټولنې معیارونو څخه سرغړونه نه کوي ځکه چې 

ته اجازه ورکوي. بورډ د میټا د "ستاینې" پراخه تعریف په اړه اندیښمن دی او   پالیسي د نومول شویو ادارو "په اړه راپور ورکولو"
د بیاکتونکو لپاره د وضاحت نشتوالی چې څنګه د نومول شویو ادارو لخوا چې د هېواد کنټرول په لاس کې لري د ترسره شوي 

ګه چې د طالبانو رژیم په زور د افغانستان پیژندل  اقداماتو په اړه د راپور ورکولو په اړه پالیسۍ کې استثناوې پلې کړي. لکه څرن

شوی حکومت ړنګ کړ دا د خبري رسنیو په وړتیا کې مداخله کوي چې د دې په څېر په ورته حالت کې د نومول شویو ادارو د کړنو  
ستثناوو د پلي کولو په  او بیانیو په اړه راپور ورکړي. بورډ وموندله چې میټا خپل مسولیتونه ترسره نه کړل چې د دې پالیسۍ د ا

وخت کې د غلطیو مخنیوی وکړي او یا یې کمې کړي. دا پریکړه سپارښتنه کوي چې میټا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو ټولنې  

   معیارونو کې خپله پالیسي او د پلي کولو پروسو کې بدلون رامنځته کړي. 
 

  د قضیې توضیحات او شالید .2
په هند کې د یوې خبري رسنۍ فېسبوک پاڼې په اردو کې یو متن پوسټ شریک کړ او په خپله    د جنورۍ په میاشت کې،   2022د  

ځله لیدل شوی. پوسټ راپور ورکړ چې   300ویب پاڼه کې د یوې مقالې لینک یې هم پکې ورکړ. میټا وایي چې دغه پوسټ شاوخوا 

ار کوي او په افغانستان کې د طالبانو د رژیم رسمي مرکزي ذبیح الله مجاهد، چې د "اطلاعاتو او فرهنګ وزارت د معین" په توګه ک 

د افغانستان نوي کال په پیل سره به د نجونو او ښځو لپاره ښوونځي او کالجونه پرانستل   21ویاند دی، اعلان کړی چې د مارچ په  

  شي. په لینک کې ورکړل شوې مقاله د اعلان په اړه بشپړ راپور لري. 

  



 

3 
 

ورځپاڼه ده چې د هند په حیدراباد کې میشته ده، هغه یو ښار چې د اردو ژبې ډېر اوسیدونکي لري. دا په    خبري رسنۍ د اردو ژبې 

  230ڼه ده او هره ورځ د یو میلیون څخه ډېر لوستونکي لري. په ټوله نړۍ کې د  ورځپاتر ټولو لویه خپریدونکیهېواد کې د اردو

  میلیونو په شاوخوا کې د اردو ژبې ویونکي شتون لري.

  

کال د اګست په میاشت کې د طالبانو لخوا د واک له ترلاسه کولو راهیسې، هېڅ دولت په افغانستان کې د طالبانو رژیم ته    2021د  

رسمیت نه دی ورکړی. د نجونو او ښځو لپاره ښوونځي او کالجونه د افغانستان د نوي ښوونیز کال په پېل کې نه   رسمی ډیپلوماټیک 

کلنۍ څخه پورته نجونې )له شپږم ټولګي څخه    12دي پرانستل شوي لکه څنګه چې ویاند اعلان وکړ چې دوی به یې وکړي او د  

  پرمهال د نوي کال په پېل کې ښوونځي ته د تلو څخه منع شوې دي.  پورته( او میرمنې په دې قضیه کې د بورډ د پریکړې

  

فېسبوک یو کارونکي په محتوا کې "پوسټ راپور کړئ" کلیک کړ، مګر خپل شکایت یې بشپړ نه کړ.    20کال د جنورۍ په    2022د  

رغړونو پیژندلو لپاره روزل شوي( فعال یاد کار یو کلاسیفایر یا ډلبندي کوونکی )د زده کړې وسیله چې د میټا د ټولنې معیارونو س
کړ چې د محتوا په اړه یې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو د پالیسۍ څخه د سرغړونې په توګه ارزونه وکړه او دا یې د بشري  

ه سرغړونه بیاکتنې لپاره ولیږله. د اردو ژبې یوه بیاکتونکي پریکړه وکړه چې محتوا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسي څخ

کړې او په همدغه ورځ یې پوسټ لرې کړ. میټا تشریح کړه چې د دې کار لامل د ټاکل شوي سازمان "ستاینه" کول دي. طالبان د  

درجه نومول شوی ترهګریز سازمان دی. د سرغړونې په پایله کې، میټا    1میټا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو د پالیسۍ له مخې  

اندې دواړه یو سخت سټرایک او معیاري سټرایک هم پلی کړ. په ټوله کې، په داسې حال کې چې د فېسبوک پاڼو  د پاڼې د مدیر په وړ 

کې خپاره شوي مواد داسې ښکاري چې پخپله د پاڼې څخه راځي )د بیلګې په توګه، خبري رسنۍ(، دوی د شخصي فېسبوک حسابونو  

د دې لامل کیږي چې میټا په پلیټ فارم کې د لازمي دندو ترسره کولو لپاره د  سره د پاڼې د مدیرانو لخوا لیکل شوي دي. سټرایکونه  

کاروونکو وړتیا باندې لنډمهاله محدودیتونه وضع کړي )لکه د مینځپانګې شریکول(، چې د "ځانګړتیاوو محدودیتونه" په نوم پیژندل  
دې حالت کې، د سټرایک معنی دا وه چې د پاڼې د   کیږي، یا د حساب غیر فعالول. سخت سټرایکونه د قوي جریمې لامل کیږي. په

مدیر په وړاندې د درېو ورځو او یو اضافي، د ځانګړتیا اوږد محدودیت وضع شوی و. ړومبنى کارونکی د نوي عامه مینځپانګې  

چې په فېسبوک کې  رامینځته کولو او د میسنجر خونو رامینځته کولو یا یوځای کېدو څخه منع کړ. وروستنی د کارونکي مخه ونیوله 
په ژوندۍ بڼه ویډیو جوړه کړي، د اعلاناتو محصولات وکاروي، او د میسنجر خونه رامینځته کړي یا یوځای شي. سربېره پردې، د  

  خبري رسنۍ پاڼې پخپله هم یو معیاري سټرایک او یو سخت سټرایک ترلاسه کړ.

  

ته د مینځپانګې د لرې کولو پرضد اپیل وکړو. د اردو ژبې یو بل    ، د خبري رسنۍ پاڼې مدیر )"کاروونکی"( میټا21د جنورۍ په  

کتونکي د محتوا بیاکتنه وکړه او هغه هم وموندل چې محتوا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو په اړه د ټولنې معیار څخه سرغړونه 

لپاره   بېرته راګرځولو  او  پیژندلو  د "غلط مثبت" غلطیو  بیا  په کتار کې ځای په ځای شوې وه )هغه  کړې. که څه هم مینځپانګه 

مینځپانګه چې د ټولنې معیارونو څخه د سرغړونې له کبله پرضد یې په غلطۍ سره اقدام اخېستل شوی وي(، چې د لوړ اغیز غلط  

په نیمایي کې د اردو    2022( په نوم پیژندل کیږي، نو ځکه د دې اضافي بیاکتنه ونه شوه. د میټا په وینا، دا د  HIPOمثبت ردولو )

اتومات    HIPOژبو   د میټا  لرې شوه،  له دې چې  دا ځکه چې پدې قضیه کې مینځپانګه، وروسته  او  امله و  له  بیاکتونکو شمېر 

څېر لوړ لومړیتوب سکور نه و ورکړل شوې، چې په هغه وخت کې په کتار    کې د نورو مینځپانګو په   HIPOسیسټمونو لخوا په  

  کې وه. 

  

د بیاکتنې لپاره د بورډ لخوا د کارونکي اپیل د انتخاب په پایله کې، میټا پریکړه وکړه چې د هغې اصلي لیرې کولو پریکړه غلطه وه  

د فبرورۍ په   2022ړه "د راپور ورکولو" اجازه ورکوي. د  ځکه چې د ټولنې معیارونه د نومول شویو سازمانونو او اشخاصو په ا 

مه، میټا بیا وروسته مینځپانګه بحال کړه. میټا هغه د ځانګړتیا اوږد محدودیت هم لیرې کړ چې پلي کړی یې و او د مدیر حساب   25

 او پاڼې په وړاندې یې سټرایکونه بېرته واخیستل.
 

  د نظارت بورډ واک او ساحه  .3
لري چې د هغه کارونکي لخوا د اپیل وروسته چې مینځپانګه یې لیرې شوې د میټا د پریکړې بیاکتنه وکړي )د منشور  بورډ واک  

(، او شرکت 5، برخه  3(. بورډ کولی شي د میټا پریکړه تائید یا رد کړي )د منشور ماده  1، برخه  3؛ د قوانینو ماده  1، برخه  2برخه  

(. میټا باید د موازي شرایطو سره د ورته مینځپانګې په اړه د خپلې پریکړې پلي کولو امکان  4ه  د دې پریکړې پابند وي )د منشور ماد

(. د بورډ په پریکړو کې ممکن د پالیسۍ مشورتي بیانات شامل وي چې غیر پابند سپارښتنې لري  4هم ارزونه وکړي )د منشور ماده  

  (. 4ماده  ؛ 4، برخه 3چې میټا باید ورته ځواب ووایي )د منشور برخه 

  

  د واک سرچینې  .4
  د نظارت بورډ لاندې چارواکي او معیارونه په پام کې ونیول: 

  

I. :د نظارت بورډ پریکړې  
  د نظارت بورډ تر ټولو اړونده مخکینۍ پریکړې عبارت دي له: 

http://www.auditbureau.org/files/JD%202019%20Highest%20Circulated%20(language%20wise).pdf
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(: بورډ وړاندیز وکړ چې میټا د پالیسۍ د  UA-FB-009-2021"د الجزیرې شریک شوی پوسټ" )د قضیې پریکړه   •

لاندې استثناوو لپاره د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو ټولنې معیارونو کې عامه معیارونه او مثالونه چمتو کړي: "بې  
  "غندنه."طرفه بحث"؛ "راپور ورکول"؛ او 

خاصو  (: بورډ وړاندیز وکړ چې میټا په عامه توګه د خطرناکو اشUA-IG-2021-006"د اوکلان انزوا" )د قضیې پریکړه   •

او سازمانونو ټولنې معیارونو کې روښانه کړي چې څنګه کاروونکي کولی شي د پوسټ کولو پرمهال خپله اراده روښانه  

کړي. دې وړاندیزونه تکرار کړل چې میټا یا د نومول شویو اشخاصو او سازمانونو بشپړ لیست یا توضیحي لیست افشا  

زمانونو په ستاینه او ملاتړ باندې د خپل ممانعت پلي کولو لپاره د  کړي. بورډ همدارنګه د نومول شویو اشخاصو او سا
  غلطۍ کچې په اړه د خورا زیاتې روڼتیا راپور ورکولو غوښتنه وکړه، چې په سیمو او ژبو ویشل شوي. 

(: بورډ وړاندیز وکړ چې میټا باید  UA-FB-003-2021په اړه د پنجابي اندیښنه" )د قضیې پریکړه  RSS"په هند کې د  •

هدف ولري چې د ټولنې معیارونه په ټولو ژبو کې د لاسرسي وړ کړي چې د کاروونکو لخوا په پراخه کچه ویل کیږي.  

ځایونو کې خپاره شوي او ټول د ټولنې  بورډ دا اندیښنه هم څرګنده کړه چې د محدودیتونو په اړه د میټا مقررات په ډیری 
  معیارونو کې نه موندل کیږي، لکه څنګه چې یو شخص به تمه وکړي.

پریکړه   • قضیې  )د  اقتباس"  نازي  او  UA-FB-005-2020"د  اشخاصو  خطرناکو  د  میټا  چې  وکړ  وړاندیز  بورډ   :)

   سازمانونو په اړه د ټولنې معیار کې د "ستاینې،" "ملاتړ" او "استازیتوب" مثالونه وړاندې کړي. 
  

II. :د میټا د مینځپانګې پالیسۍ   
په اړه د ټولنې معیار وایي چې فېسبوک "هغه سازمانونو یا اشخاصو ته اجازه نه ورکوي چې د  خطرناکو اشخاصو او سازمانونود  

   تاوتریخوالي ماموریت اعلان کوي یا په تاوتریخوالي کې ښکېل وي چې په فیسبوک کې شتون ولري."

  

میټا خپل د "خطرناکو" ادارو نومول په درېو درجو ویشي، دا تشریح کوي چې دا "د منځپانګې پلي کولو کچه په ګوته کوي، پداسې  

ه چې میټا وایي چې دا ادارې د آفلاین زیان سره خورا مستقیمې اړیکې  درجه کې خورا پراخه تطبیق شامل دی ځک  1حال کې چې په  

درجې نومول په "هغه ادارو باندې متمرکز دي چې په جدي آفلاین زیانونو کې ښکېل دي" په شمول "تروریستي، کرکه   1لري." د 

و، یا مشهور غړو لپاره "ستاینه،" "بشپړ  درجې ادارو او همدارنګه د دوی مشرانو، بنسټ ایښودونک  1او جنایي سازمانونه." میټا د 

   درجې ادارې په توګه نوموي.  1ملاتړ"، او "استازیتوب" لرې کوي. میټا طالبان د 

  

د ټولنې معیارونه "ستاینه" په لاندې ډول تعریفوي: "د نومول شوي ادارې یا پېښې په اړه مثبته خبرې وکړي"؛ " یوې نومول شوي  

راوړنې احساس ورکړي"؛ "د یوې نومول شوې ادارې لامل مشروع کړي، د ادعا کولو له لارې چې د    ادارې یا پېښې ته د لاسته

دوی کرکه، تاوتریخوالی، یا جنایي چلند په قانوني، اخلاقي، یا بل ډول مشروع یا د منلو وړ دی"؛ یا "ځان په ایډیالوژیکي توګه د  
   نومول شوي ادارې یا پېښې سره ځان یو ځای کړي."

  

یټا پیژني چې "کاروونکي ممکن هغه مینځپانګه شریکه کړي چې پکې نومول شوي خطرناکو سازمانونو او اشخاصو ته حواله  م
شامله وي ترڅو د دوی یا د دوی د فعالیتونو په اړه راپور ورکړي، غندنه یې وکړي، یا پې بې طرفه بحث وکړي." میټا وایي چې د  

ل خبرو اترو لپاره فرصت ورکړي پداسې حال کې چې په ورته وخت کې د احتمالي آفلاین  دې پالیسۍ ډیزاین شوي ترڅو "د دې ډو

زیان خطرونه محدودوي." په هرصورت، میټا اړتیا لري چې "خلک باید په واضح ډول خپله اراده په ګوته کړي کله چې دا ډول  

نده وي، موږ د مینځپانګې لرې کولو لپاره ډیفالټ لرې  مینځپانګې رامینځته کوي یا شریکوي. که د یو کارونکي اراده مبهم یا ناڅرګ
 کول کوو. 

 

III. :د میټا ارزښتونه  
   د "غږ" ارزښت د "خورا مهم" په توګه تشریح شوی:

زموږ د ټولنې د معیارونو هدف دا دی چې د بیان لپاره ځای رامینځته کړي او خلک خپل ځان څرګند کړي. میټا غواړي خلک د دې  
هغه مسلو په اړه په ښکاره ډول خبرې وکړي چې د دوی لپاره مهم دي، حتی که ځینې ورسره اختلاف ولري یا د  توان ولري چې د  
  اعتراض وړ وي. 

  

   ب" پدې قضیه کې ترټولو مهم دی: . "خوندیتوپه وړاندې کولو کې "غږ" محدودوي څلورو ارزښتونوفېسبوک د

موږ ژمن یو چې فېسبوک یو خوندي ځای جوړ کړو. موږ هغه مواد لرې کوو چې کولی شي د افرادو فزیکي امنیت ته د زیان رسولو  
خطر سره مرسته وکړي. هغه مواد چې خلک ګواښي د نورو د ډارولو، ګوښه کولو یا خاموش کولو توان لري او دا په فېسبوک کې  

 جازه نلري. ا
 

IV.  :د بشري حقونو نړېوال معیارونه  
کې د ملګرو ملتونو د بشري حقونو    2011( چې په  UNGPsد سوداګرۍ او بشري حقونو په اړه د ملګرو ملتونو لارښود اصول )

  2021شورا لخوا تایید شوي دي، د خصوصي سوداګرۍ د بشري حقونو مسوولیتونو لپاره رضاکارانه چوکاټ رامینځته کوي. په  

سره سم د بشري حقونو درناوي لپاره خپله   UNGPs، دا د چېچیرته  اعلان کړه، د خپل سوداګریز بشري حقونو پالیسيکې، میټا 

https://oversightboard.com/decision/FB-P93JPX02/
https://www.oversightboard.com/news/187621913321284-oversight-board-overturns-original-facebook-decision-case-2021-006-ig-ua/
https://oversightboard.com/decision/FB-H6OZKDS3/
https://oversightboard.com/decision/FB-2RDRCAVQ/
https://transparency.fb.com/policies/community-standards/dangerous-individuals-organizations/
https://transparency.fb.com/policies/community-standards/
https://about.fb.com/news/2021/03/our-commitment-to-human-rights/
https://about.fb.com/wp-content/uploads/2021/03/Facebooks-Corporate-Human-Rights-Policy.pdf
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د بشري حقونو لاندې معیارونه د میټا د بشري حقونو مسوولیتونو د بورډ د تحلیل لپاره د اساس  ژمنه بیا تایید کړه. په دې قضیه کې  
  په توګه کار کوي: 

  

(؛ د بشري حقونو کمیټه، عمومي ICCPRماده، د مدني او سیاسي حقونو نړیوال میثاق ) 19 :د نظر او بیان د ازادۍ حق •

 A/HRC/RES/45/18(؛ د بشري حقونو شورا، د خبریالانو د خوندیتوب په اړه پریکړه لیک، 2011، )34تبصره ګڼه 

د برسبین اعلامیه: د پوهیدو حق؛ د نظر او بیان د آزادۍ په اړه د    UNESCOادۍ په اړه د  ؛ د معلوماتو د از (2020)

  A/74/486 (2019.)ملګرو ملتونو ځانګړی راپورور، 

د ښځو پر وړاندې د هر  ماده،   10[؛  ونو نړیوال میثاقاقتصادي ټولنیزو او کلتوري حقمه ماده، د    13د زده کړې حق: ] •

د    په تعلیم کې د تبعیض په وړاندېمادې؛  29-28   د حقونو کنوانسیونکنوانسیون؛ د ماشوم  ;د له منځه وړلو ډول تبعیض 

  (.1960یونیسکو کنوانسیون )
  .26او  2مادې  ICCPRد    د تبعیض نه کولو حق: •

  (.2018، )36عمومي تبصره شمېره ؛ د بشري حقونو کمیټه، 6ماده  ICCPRد  د ژوند حق:  •

پراګراف لخوا تشریح شوې.   ،35عمومي تبصرې شمېره  ، لکه څنګه چې د  9ماده    ICCPRد    :د شخص د خوندیتوب حق •

  (.2014، د بشري حقونو کمیټه )9

  د کارند تبصرې .5
یوې رسنیزې ادارې استازي دي او د افراطیت ملاتړ نه کوي. کاروونکی    بورډ ته په خپل بیانیه کې، کاروونکی وایي چې دوی د 

وایي چې د دوی مقالې د ملي او نړېوالو رسنیو د سرچینو پر بنسټ دي او دا مواد په افغانستان کې د ښځو او نجونو د زده کړې په  

ډاډ ترلاسه کوي چې هغه مینځپانګه چې دوی  اړه د معلوماتو ورکولو لپاره شریک شوي دي. همدارنګه، کارونکی وایي چې دوی تل  

 یې شریکوي د عامه ګټو لپاره دي او دا د میټا د ټولنې معیارونو لاندې د منلو وړ دي. 
 

  د میټا تبصرې .6
د خپلې اصلي پریکړې په بیاکتنې سره، میټا پریکړه وکړه چې پدې قضیه کې مینځپانګه باید د خطرناکو اشخاصو او سازمان پالیسۍ  

د نومول شوي سازمان د ستاینې په توګه لرې شوی نه وې. میټا څرګنده کړه چې د خبرونو اصلي شرایطو دا معنی درلوده    لاندې

چې مینځپانګې باید د کاروونکو لپاره د نومول شویو ادارو په اړه د راپور ورکولو لپاره د پالیسۍ له استثنا څخه ګټه پورته کړې  

  وای. 

  

ټ او لینک شوې مقاله کې د ښوونځي د بیا پرانستلو نېټې او توضیحاتو راپور ورکول شامل دي، چې د  میټا څرګنده کړه چې پوس

عامه ګټو مسله ده. د میټا له مخې، د خطرناکو اشخاصو او سازمان پالیسي د خبرونو راپور ورکولو ته اجازه ورکوي چې د نومول  

الیسۍ کې رامینځته شوي استثناوو څخه ګټه پورته کولو لپاره، میټا روښانه  شویو ادارو یادونه کوي. د خطرناکو اشخاصو او سازمان پ
کړه چې "موږ له خلکو څخه غوښتنه کوو چې په روښانه ډول خپله اراده په ګوته کړي. که د یو کارونکي اراده مبهم یا ناڅرګنده  

کړه چې دوی غوره ګڼي چې د دې بیاکتونکي د  وي، موږ د مینځپانګې لرې کولو لپاره ډیفالټ لرې کول کوو. میټا دا هم تشریح  

ارادې اټکل ونکړي ځکه چې دا "زموږ د پالیسیو د پراختیا وړتیا ساتلو په وخت کې د مینځپانګې بیاکتنې پرمهال د عصبیت، تعصب  
   او غیر عادلانه پلي کولو کمولو کې مرسته کوي."

  

وو بشري بیاکتونکو په غلط ډول مینځپانګه لرې کړه او د راپور ورکولو  میټا بورډ ته خبر ورکړ چې دا نشي تشریح کولی چې ولې د 

لپاره یې په سمه توګه استثنا پلې نه کړه. شرکت یادونه وکړه چې بیاکتونکي اړ ندي چې د خپلې بیاکتنې برخې په توګه د مینځپانګې  
، د ستاینې په اساس د میټا د خطرناکو اشخاصو او  پدې قضیه کې  -طبقه بندي کولو پرته د خپلو پریکړې لپاره دلیلونه مستند کړي  

  سازمانونو پالیسي څخه سرغړونه شوې ده.

  

د بورډ د پوښتنې په ځواب کې چې ایا د خطرناکو سازمانونو ستاینه د خبرونو راپور ورکولو برخې په توګه خپره کیدی شي، میټا  

کوي چېرې چې یو شخص یا اشخاص ممکن د نومول شوي خطرناک  وویل چې د هغې پالیسي "د خبرونو راپور ورکولو ته اجازه ور 

   فرد یا ادارې ستاینه وکړي." 

  

د معیاري او سختو سټرایکونو ترمنځ د توپیر په اړه د بورډ پوښتنې ته په ځواب کې، میټا څرګنده کړه چې د سټرایک سیسټم د ټولنې  

و سرغړونو ډولونو باندې تطبیق کیږي )معیاري(، او بله هغه چې په  معیارونو پلي کولو لپاره دوه لارې لري: یوه هغه چې د ټول

خورا سختو سرغړونو باندې تطبیق کیږي )سخت( . میټا وایي چې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ څخه ټولې سرغړونې  
ېرو جدي زیانونو په وړاندې  په جدي ډول په پام کې نیول کیږي. شرکت بورډ ته تشریح کړه چې سخت سټرایکونه هغه دي چې د ډ

"محدود  سختې جریمې پلي کوي او د لوړ خطر خدمتونو لکه د فېسبوک ژوندۍ ویډیو او اعلاناتو ته لاسرسی محدودوي. میټا د  

اپډیت شوی( په اړه په خپل شفافیت مرکز کې د یوې پاڼې هم حواله ورکړه چې د سټرایکونو    11کال د فبرورۍ په    2022)د  حسابونو"

  په اړه خپله تګلاره پکې تشریح کوي.

  

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G20/260/18/PDF/G2026018.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G20/260/18/PDF/G2026018.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G20/260/18/PDF/G2026018.pdf?OpenElement
https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/Opinion/A_74_486.pdf
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/international-covenant-economic-social-and-cultural-rights
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/convention-elimination-all-forms-discrimination-against-women
https://www.ohchr.org/en/instruments-mechanisms/instruments/convention-elimination-all-forms-discrimination-against-women
https://www.unicef.org.uk/wp-content/uploads/2010/05/UNCRC_united_nations_convention_on_the_rights_of_the_child.pdf
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=12949&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CCPR/Shared%20Documents/1_Global/CCPR_C_GC_36_8785_E.pdf
https://www.ohchr.org/en/documents/general-comments-and-recommendations/general-comment-no-35-article-9-liberty-and-security
https://transparency.fb.com/enforcement/taking-action/restricting-accounts/
https://transparency.fb.com/enforcement/taking-action/restricting-accounts/
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د بورډ پوښتنو ته په ځواب کې، میټا د پلي کولو غلطیو سمولو لپاره د خپلو سیسټمونو په اړه نور توضیحات وړاندې کړل او دا چې  
نګه یې پدې قضیه اغیزه وکړه، چې بورډ یې څو تعقیبي پوښتنو کولو ته اړ کړ. پدې قضیه کې مینځپانګه په اوتومات ډول کشف  څ

په نوم یادیږي( چینل ته لیږل شوې. دا یو سیسټم دی چې د    HIPOشوې او د لوړې اغیزې غلط مثبت ردولو )چې د میټا لخوا د  

د احتمالي غلط مثبت غلطیو سمولو لپاره ډیزاین شوی. میټا بورډ ته روښانه کړه چې دا سیسټم  وروسته  منځپانګې په اړه د اقدام کولو 

کوم چې د مینځپانګې په اړه د اقدام  د میټا د عمومي ثانوي بیاکتنې سیسټم سره توپیر لري )چې د کراس چیک برنامې برخه ده(،  

چینل ته لیږل شوي مینځپانګې د اضافي بیاکتنې لپاره په کتار    HIPOلپاره ډیزاین شوی. د  مخنیوي  د غلط مثبت غلطیو د  دمخه  کولو  

یت د  کې شاملیږي، مګر بیاکتنه به یوازې هغه وخت ترسره شي چېرې چې ظرفیت اجازه ورکوي. په کتار کې د مینځپانګې موقع

بیاکتنې    HIPOلومړیتوب نومرې پورې اړه لري چې مینځپانګې ته په اوتومات ډول ورکول کیږي. میټا څرګنده کړه چې محتوا ته د  

لپاره د فکتورونو پر اساس لومړیتوب ورکول کیږي، له هغې ډلې: د موضوع حساسیت )که یوه موضوع ټرینډینګ یا حساس وي(؛  
وي لاسرسی )د لیدونو اټکل شوی شمېر چې مینځپانګه یې ممکن ترلاسه کړي(؛ او د ادارې حساسیت غلط مثبت احتمال؛ وړاندوینه ش

)د ګروپ یا کارونکي پیژندنه چې مینځپانګه شریکوي(. میټا څرګنده کړه چې مینځپانګه په دوو لارو بیرته ترلاسه کیدای شي: یا  

سرغړونکي موندل کیږي؛ یا د میټا اتوماتیک سیسټمونه وموندل چې    بیاکتونکي د مینځپانګې د ځانګړې برخه بیاکتنه کوي او غیر 
   مینځپانګه د نورو مینځپانګو سره سمون لري چې بیاکتنه یې شوې او ټاکل شوې چې غیر سرغړونکي وي.

  

تازه کولو د برخې  د خبري رسنۍ پاڼه پخوا د کراس چیک په موخه راجعه شوې، مګر د کراس چیک سیسټم کې د پلېټ فارم د پراخه  

په توګه، دغه پاڼه د کراس چیک تابع نه وه کله چې د قضیې منځپانګې بیاکتنه وشوه او کراس چیک د قضیې مینځپانګې په بیاکتنه  
باندې اغیز ندی کړی. د میټا په وینا، کراس چیک کې اوس دوه سیسټمونه شامل دي: عمومي ثانوي بیاکتنه په فېسبوک او انسټاګرام  

ټولو عضوي مینځپانګو باندې پلي کیږي؛ د لومړني غبرګون دوهمه بیاکتنه په ټولو محتویاتو باندې تطبیق کیږي چې د ځینو  کې په  

رسنیو په ګډون د ځانګړو لیست شویو ادارو لخوا خپاره شوي وي. میټا وویل کله چې د دې ځانګړو ادارو څخه مینځپانګه د مینځپانګې  
ندل شي، د پلي کیدو پر ځای، دا د اضافي بیاکتنې لپاره لیږل کیږي. دا لومړی د میټا مارکیټ ټیم ته  پالیسۍ سرغړونې په توګه وپیژ 

لیږل کیږي. که چېرې پدې ټیم کې یو بیاکتونکی ومومي چې مینځپانګه سرغړونه نه کوي، پروسه پای ته رسیږي او مینځپانګه په  

کې یو بیاکتونکی ومومي چې مینځپانګه سرغړونه کړې ده، دا بل ټیم ته    پلیټ فارم کې پاتې کیږي. په هرصورت، که چېرې پدې ټیم
لیږدول کیږي. دا ټیم، د لومړني غبرګون ټیم، د ځانګړو میټا منځپانګې بیاکتونکو څخه جوړ شوی دی. په دې ټیم کې یو بیاکتونکی  

  به اړتیا ولري چې هغه مینځپانګه ومومي چې سرغړونه کوي مخکې لدې چې لرې شي.

  

په هغه وخت کې چې د قضیې مینځپانګه د سرغړونې په توګه پیژندل شوې وه، د خبري رسنۍ پاڼه د اوسني کراس چیک سیسټم کې  
د لومړني غبرګون ثانوي بیاکتنې لیست کې نه وه. سربېره پر دې، د یاده محتوا د عمومي ثانوي بیاکتنې سیسټم د یوې برخې په توګه  

ي کولو دمخه به اضافي بیاکتنه هم پکې شامل وي. د میټا په وینا، محتویات د لیرې کولو وروسته د  بیاکتنه نه وه شوې، چې د پل

HIPO   چینل ته ولیږل شوه، مګر دې ته د بشري بیاکتنې لپاره ترجیح ورنه کړل شوه. دې "د بازار لپاره د تخصیص شوي ظرفیت

پدې قضیه کې مینځپانګې ته د میټا اتومات سیسټمونو لخوا په هغه  له امله" اضافي بشري بیاکتنه نه وه ترلاسه کړې او ځکه چې  

  HIPOکتار کې د نورو مینځپانګو په څېر د لوړ لومړیتوب نمره نه وه ورکړل شوی. هغه مینځپانګې چې د    HIPOوخت کې د  

پلي کولو اقدام  وسته له دې د ور لخوا ورته لومړیتوب ورکړل شوی یوازې د بهر څخه ګمارل شویو بیاکتونکو لخوا بیاکتنه کیږي او  
ترسره کېږیږ میټا د اړتیا پر اساس د بیلابیلو کاري جریانونو لپاره د اردو بیاکتونکي ځانګړي کوي. دا بیاکتونکي د بیاکتنې ډېر  

ټا د  کال په مینځ کې، د می 2022ډولونه شریک لري، پدې معنی چې دوی یوازې د یو واحد کاري جریان لپاره نه دي وقف شوي. د 

HIPO  څخه لږ اردو بیاکتونکي درلودل.  50کاري جریان د هغه وخت د اړتیا پر اساس له  

  

پوښتنو ته په بشپړ ډول ځواب ورکړ، درېو ته په جزوي توګه او یو ته یې د ځواب    30پوښتنې وکړې. میټا    34بورډ له میټا څخه  

وو: د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ لاندې د لیرې کولو  ورکولو څخه انکار وکړ. جزوي ځوابونه د دې پوښتنو په اړه  
فیصدي چمتو کول چې د استیناف یا دویمې بیاکتنې وروسته بېرته بحال شوي؛ په پراخه کچه بیاکتنه کې د ستاینې او ملاتړ په اړه د  

طبیق وړ شرایطو فکتورونو لپاره اراده په ګوته  بندیزونو پلي کولو لپاره د دقت اندازه او څنګه میټا د راپور ورکولو استثنا او د ت

کوي. میټا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو مینځپانګې، چې د اتوماتیک په مقابل کې د بشري بیاکتنې له لارې لرې شوي، د حجم  

وښتل شوي معلوماتو  په اړه د معلوماتو چمتو کولو په اړه یوې پوښتنې ته پدې دلیل ځواب ورنه کړو چې دا په موجود وخت کې د غ 
  تصدیق کولو توان نلري.

 

  عامې تبصرې .7
او اوشینیا څخه    آسیا پاسیفیکد څارنې بورډ د دې قضیې په اړه شپږ عامه نظرونه ترلاسه کړ او په پام کې یې ونیول. یوه تبصره د 

  .، او یوه د متحده ایالاتو او کاناډا څخه وهڅلور د اروپا څخهسپارل شوې، 

  

و د هغو خلکو لپاره ټولنیزو رسنیو ته د لاسرسي اهمیت، چې په افغانستان کې یا نږدې ژوند کوي، د نومول شویو ډلو په  یاده تبصر 

اړه د بحث محدودیتونو په اړه اندیښنې، او د طالبانو د کړنو په اړه د رسنیو پراخه راپور ورکولو ته په اجازه ورکولو کې د خلکو  

عامه نظرونو استدلال وکړ چې د مبهم شرایطو ستاینه او ملاتړ باندې د میټا د خطرناکو اشخاصو او  لیوالتیا په ګوته کړه. ډیری  

سازمانونو پالیسۍ باندې تکیه کول ممکن د مهمو سیاسي بحثونو مخه ونیسي او په غیر متناسب ډول د لږکیو ټولنو او نړېوال سویل  

(Global Southباندې اغیزه وکړي. عامه تبصرو په می )" ټا هم نیوکه وکړه چې د متحده ایالاتو قانون دexcuse  عذر( په( "
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" )ستاینې( مخنیوی وکړي، د دې پرځای چې شفاف پاتې شي چې دا د میټا غوره  praiseتوګه کاروي چې د نومول شویو ډلو د "

   پالیسي ده چې د متحده ایالاتو قانون له اړتیا څخه ډېر بیان محدود کړي. 

  

کلیک وکړئ.   دلتهره د وړاندې شویو عامه نظرونو لوستلو لپاره، مهرباني وکړئ د دې قضیې لپا

  

  د نظارت د هیئت شننه .8
دا قضیه ځکه د پام وړ ده چې دا ښیي چې د ستاینې په تعریف کې د وضاحت نشتوالی د بیاکتونکو او کاروونکو ترمنځ د ناڅرګندتیا  

شخړې باندې تطبیق کیږي.  پایله ښکاري. دا د منځپانګې اعتدال مهمې ستونزې هم په پام کې نیسي ځکه چې دا د جنسیت تبعیض او 

دا قضیه ستونزمنه ده ځکه چې د دې ډاډ ترلاسه کولو کې لیوالتیا شتون لري چې ترهګرې ډلې یا د دوی ملاتړي د پروپاګند او  
استخدام هڅو لپاره پلیټ فارمونه ونه کاروي. په داسې حال کې دا لیوالتیا، کله چې په پراخه توګه وکارول شي ممکن د هر هغه  

نګې سانسور کولو سبب شي چې د دې ډلو په اړه راپور ورکوي. بورډ په درېو لارو دې پوښتنې، چې ایا دا مینځپانګه باید بحال  منځپا

شي، او د مینځپانګې د اعتدال په اړه د میټا د لید لپاره پراخه اغیزې ته وکتل شي: د میټا د مینځپانګې پالیسۍ، د شرکت ارزښتونه او  
 مسوولیتونه.  د هغې د بشري حقونو

 

  د میټا د مینځپانګې پالیسیو سره مطابقت 8.1

I. د منځپانګې اصول  
بورډ وموندله چې مینځپانګه پدې استثنا کې راځي چې "کاروونکي ممکن هغه مینځپانګه شریک کړي چې پکې د نومول شویو  

د   یا د هغوی  امله  خطرناکو سازمانونو حوالې شامل وي )...( چې د هغوی )…(  راپور ورکوي" او له همدې  په اړه  فعالیتونو 

کې چمتو شوي،   معیارونو  په  ټولنې  د  عامو خلکو سره  د  هم چې  تعریف سره  پراخه  د  ستاینې  د  منځپانګه  کوي.  نه  سرغړونه 
مثبتې    سرغړوړنه نه کوي، سره له دې چې منځپانګه داسې درک کېدې شي چې د یوې نومول شوې ادارې، طالبانو، د عمل په اړه 

خبرې کوي، او ممکن دوی ته "د لاسته راوړنې احساس ورکړي." بورډ یادونه کوي چې د پیژندل شویو پوښتنو لارښوونې د ستاینې  

تشریح کولو لپاره بیاکتونکو ته چمتو شوي حتی پراخه دي. دا بیاکتونکو ته لارښوونه کوي چې د ستاینې لپاره مینځپانګې لرې کړي 

وي چې د یوې نومول شوې ډلې په اړه ډېر مثبت فکر وکړي"، چې د وینا کوونکي د ارادې په اړه د "ستاینې"  که چېرې دا "خلک هڅ
معنی کموي مګر په لیدونکو باندې یې اغیز لوړوي. د یوې نومول شوې ادارې د ادعا شوې ارادې په اړه راپور ورکول چې ښځو  

کړي، که څه هم دا ادعاوې شکمنې دي، په دې دلیل سره خلک وهڅوي    او نجونو ته اجازه ورکوي چې تعلیم ته لاسرسي ترلاسه

چې د دې ډلې په اړه ډېر مثبت فکر وکړي. د هغو لارښوونو په پام کې نیولو سره چې دوی ته چمتو شوي، بورډ پوهیږي چې ولې  
  دوه بشري بیاکتونکي )په غلطۍ سره( به مینځپانګې د ستاینې په توګه تشریح کړي.

چې میټا د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو په اړه د خپلې ټولنې معیارونو لپاره غواړي چې د هغو ادارو په اړه د راپور   بورډ مني

ورکولو لپاره ځای چمتو کړي چې میټا د خطرناکو په توګه ټاکلی دي، حتی که دغه راپور د شرکت د ستاینې له تعریف سره هم سم  

ې د ټولنې معیاري ژبه یا پیژندل شوي پوښتنې دا تعریف روښانه کوي. د واقعیت په توګه،  وي. په هرصورت، بورډ فکر نه کوي چ
پرته له توضیحاتو، "ستاینه" پراخه معنی لري. د ټولنې معیارونه د منلو وړ راپور ورکولو په اړه کومه بیلګه نه وړاندې کوي. د دې  

 هېڅ داخلي لارښود هم شتون نلري.استثنا د تشریح کولو څرنګوالي په اړه د بیاکتونکو لپاره 
 

II. د تطبیق اقدام  
بورډ یادونه کوي چې پدې قضیه کې د اعتدال له اقدام وروسته له هغه رامینځته شو کله چې یو کارونکي د مینځپانګې راپور ورکول  

شي، حتی که کاروونکی د    پېل کړل مګر هېڅکله یې راپور بشپړ نه کړ. یو اتوماتیک سیسټم رامینځته کیږي کله چې دا پروسه پېل 
راپور بشپړولو پای ته ونه رسوي او له همدې امله مینځپانګه د بشري بیاکتنې لپاره په کتار کې شامل شوه. د راپور ورکوونکی  

کارونکی خبر نه و چې د دوی عمل کولی شي پایلې رامینځته کړي حتی که دوی د راپور پای ته رسولو پرضد پریکړه وکړي،  

ې چې یو کاروونکي ته به د دوی د راپور د پایلو په اړه خبر ورکړل شي که دوی یې وړاندې کړي. میټا په خپلو  پداسې حال ک

ځوابونو کې استدلال کوي چې "خودکار راپور د ]راپور ورکولو[ کارونکي سره تړاو نلري" مګر بورډ دا د پام وړ وموندله کله چې  
د راپور پېل کولو سره پیل شوه. همدارنګه، بورډ اندیښنه لري چې د راپور ورکولو  د دې قضیې لپاره ټوله پروسه د یو کارونکي  

  تڼۍ کاروونکو ته د هغې د کلیک کولو پایلو په اړه کافي معلومات نه ورکوي.

  

د نه وې  په دې قضیه کې ترسره شوي پلي کوونکي اقدامات )د مینځپانګې لیرې کول، سټرایکونه، او د ځانګړتیاوو محدودیتونه( بای 

پورته شوی ځکه چې د ټولنې د معیارونو څخه هېڅ ډول سرغړونه نه وه. بورډ اندیښمن دی چې د دې ډول پلي کولو غلطیو د  

   مخنیوي لپاره په ځانګړي توګه د لګول شویو بندیزونو شدت ته په پام سره د میټا سیسټمونه غیر موثر وو.

  

نۍ پاڼه پخوا د کراس چیک تابع وه، مګر د کراس چیک سیسټم کې د پلېټ فارم د  بورډ پدې قضیه کې یادونه کوي چې د خبري رس

پراخه تازه کولو د برخې په توګه، دغه پاڼه د کراس چیک تابع نه وه کله چې د قضیې منځپانګې بیاکتنه وشوه، او کراس چیک د  

ټم کې، د لومړني غبرګون ثانوي بیاکتنې لیست کې  قضیې مینځپانګې په بیاکتنه باندې اغیز ندی کړی. د میټا اوسني کراس چیک سیس
کاروونکو ته تضمین شوی ثانوي بشري بیاکتنه چمتو کیږي. پداسې حال کې چې د ځینو خبري آژانسونو د فېسبوک پاڼې چې په دې  

ې د میټا کار کوونکي،  لیست کې دي، دا پاڼه پکې شامله نه ده. د لومړني غبرګون ثانوي بیاکتنې لیست کې پاتې کېدل دا تضمین کوي چ

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Foversightboard.com%2Fattachment%2F786309005725450%2F&h=AT0oFe9VxzSndYcf2QzN-s-nowNV1bWXC5uxhrQaf9Qkwxdhk5EhnqkgAC5DW0t92bA6nKa8qUgxlGDh1e7XbBQk4ee8PSp4uUTmI70IMs1pIiBCTm86r8SlS90sPqUtUGjYb20V3q3SJ7PWfg
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او نه په کچه بیاکتونکي، مخکې لدې چې لرې شي د مینځپانګې بیاکتنه وکړي. بورډ دا ناشوني وګڼله چې دا مینځپانګه به لیرې شوې 
وې که چېرې پاڼه په هغه وخت کې د لومړني غبرګون ثانوي بیاکتنې لیست کې وې. 

سیسټم معرفي کولو لپاره د میټا ستاینه کوي مګر اندیښنه لري چې دا د یو پوست د ثانوي بیاکتنې لامل نه کیږي   HIPOبورډ د خپل  

چې د میټا د ټولنې معیارونو سره مطابقت لري. مینځپانګې پدې قضیه کې "د بازار لپاره د تخصیص شوي ظرفیت له امله" اضافي  

کتار کې د نورو    HIPOدې ته د میټا اتومات سیسټمونو لخوا په هغه وخت کې د  بشري بیاکتنه نه وه ترلاسه کړې او ځکه چې  

مینځپانګو په څېر د لوړ لومړیتوب نمرې نه وې ور کړل شوې. په دې قضیه کې د راپور ورکولو د عامه ګټو نوعیت ته په پام سره  

د اضافي بیاکتنې لپاره خورا لوړې نمرې ترلاسه  او د یوې خبري رسنۍ په توګه د پاڼې پیژندنه چې منځپانګې پوسټ کوي، دې باید 

کړې وای. لکه څنګه چې د میټا لخوا تشریح شوي، فکتور "د ادارې حساسیت" د پوسټ کولو ادارې پیژندنه په پام کې نیسي او کولی  
مو نړېوالو پیښو  شي د خبري رسنیو څخه د منځپانګې لپاره د لوړې کچې لامل شي، په ځانګړې توګه هغه کسان چې د پام وړ مه

څخه لږ بیا    50کال په منځ کې له    2022راپور ورکوي. د همدې دلیلونو لپاره، بورډ اندیښنه لري چې د اردو ژبې په کتار کې د  

کتونکي درلودل. بورډ د هند د بازار اندازه په پام کې نیسي، د ګروپونو شمېر چې میټا په دې سیمه کې خطرناک ګڼلی دي او له  

د خپلواک غږونو لوړ اهمیت د شرکت څخه د داسې مهمو مسلو له کبله د رامنځته شویو غلطیو په سمولو )او په مثالي  همدې امله  
  توګه د مخنیوي لپاره( په پراخه کچه د پانګې اچونې غوښتنه کوي. 

  

   د میټا ارزښتونو سره موافقت  8.2

روونکو او نورو لپاره د "خوندیتوب" ارزښت له ګواښ سره مخ کړي هغه مینځپانګه چې د خطرناکو ډلو ستاینه لري ممکن د میټا کا
ځکه چې دا د آفلاین تاوتریخوالی سره تړاو لري او د "نورو د ډارولو، لرې کولو یا خاموش کولو" احتمال لري. په هرصورت، پدې  

ن د اعلان په اړه راپور ورکوي.  قضیه کې د پام وړ خوندیتوب مسله شتون نلري ځکه چې مینځپانګه یوازې د نومول شوي سازما

"غږ" په ځانګړې توګه د رسنیو په اړه مهم دی ځکه چې دوی خپلو لیدونکو ته اړین معلومات چمتو کوي او د حکومتونو حساب  
ورکولو کې مهم رول لوبوي. پدې قضیه کې د مینځپانګې لرې کول په مادي ډول "خوندیتوب" کې مرسته نه کوي او په "غږ" باندې  

   ضروري بندیز و. غیر 

  د میټا د بشري حقونو مسؤلیتونو سره سمون درلودل 8.3

بورډ وموندله چې د پلیټ فارم څخه د مینځپانګې لرې کول د میټا د بشري حقونو مسوولیتونو سره موافق نه و او دا چې میټا باید د  

ا لخو خپلو بشري حقونو مسوولیتونو ته غاړه ایښودل په  ورته غلطیو د مخنیوي او سمولو لپاره ډېر اغیزناک سیسټمونه ولري. د میټ
ځانګړي ډول د بحران یا شخړو شرایطو کې مهم دي. د بشري حقونو د سرغړونو لپاره د یوې ډلې لخوا په زور د حکومت د واګې  

مله، شرکت باید په ځانګړې  له ترلاسه کولو وروسته او د داسې نومول شویو ډلو د کړنو په اړه خلکو ته د خبر ورکولو د اهمیت له ا

   توګه په پام کې ونیسي چې د دغه ډلې په اړه د خبرونو راپور ورکولو ساتنه وکړي.

  

)د   ازادي  بیان   (   19ماده    ICCPRد 

د بیان د آزادۍ د حق ساتنه کوي او د ټولو اشخاصو حق پکې شامل دی چې معلومات ورکړي او ترلاسه یې    19ماده    ICCPRد  

کړي. د بشري حقونو نړېوال قانون د هغو معلوماتو په برابرولو کې د ژورنالیزم رول ته ځانګړی ارزښت ورکوي چې خلک پکې  

ویلي دي چې "په هره ټولنه کې د نظر او بیان د ازادۍ او د نورو میثاق له حقونو  علاقه لري. د ملګرو ملتونو د بشري حقونو کمیټې 

څخه د خوند اخیستلو د تضمین لپاره یوه آزاده، بې سانسور او بې خنډه مطبوعات یا نورې رسنۍ اړینې دي" )عمومي تبصره نمبر  

ټوله نړۍ کې د ژورنالیستانو راپور ورکولو لپاره یو    کې(. د ټولنیزو رسنیو پلیټ فارمونه لکه فېسبوک په  13، په پاراګراف.  34

وسیله ګرځیدلي او میټا د خپل سوداګریز بشري حقونو پالیسۍ کې خبریالانو او د بشري حقونو مدافعینو په هکله خپل مسوولیتونه  

   پیژندلي دي.

  

عامه ګټو پیښو په اړه معلوماتو ته لاسرسي ولري،   د بیان د ازادۍ حق کې د میټا د کاروونکو وړتیا شامله ده چې په افغانستان کې د
په ځانګړې توګه کله چې نومول شوې خطرناکې ډلې پیژندل شوی حکومت په زور ړنګ کړ. دا اړینه ده چې د هېواد دننه او بهر د  

ورونو ته لاسرسی  افغانستان په اړه د مبصرینو په ګډون کاروونکي او عام خلک د دې ځای د وضعیت په اړه د ریښتیني وخت راپ

ولري. په هېواد کې د رسنیو د ازادۍ په اړه د طالبانو چلند د نړېوالو راپور ورکولو رول نور هم مهم کړی دی. په دې قضیه کې  
معلومات به د هغو خلکو لپاره اړین وي چې زده کړې ته د نجونو او ښځو مساوي حق ته د لاسرسي په اړه اندیښمن دي. حتی که  

 نې ماتې کړي، لاهم دا مهمه خبره ده.طالبان دا ژم
 

شمېره عمومي تبصره کې تشریح شوی، اړتیا    34، لکه څنګه چې د بشري حقونو کمیټۍ لخوا په  3، پاراګراف  19ماده    ICCPRد 

یا او  لري که چېرې د یوه دولت لخوا د بیان آزادۍ پر وړاندې محدودیتونه لګول کیږي، دوی باید د قانونیت، مشروع موخې او اړت
تناسب اړتیاوې پوره کړي. بورډ دا نړېوال معیارونه پلي کوي تر څو ارزونه وکړي چې ایا میټا د خپلو بشري حقونو مسوولیتونو  

  سره موفقت لري او که نه.

I. )قانونیت )د قواعدو روښانه کول او لاسرسی  
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و لپاره کاروي تر څو روښانه او د لاسرسي وړ وي او  د قانونیت اصول هغه قوانینو ته اړتیا لري چې دولتونه یې د بیان محدودول 
خلک پوه شي چې څه شی اجازه لري او څه یې نلري. سربېره پر دې، دا د بیان محدودولو قوانینو ته اړتیا لري چې مشخص وي،  

، په 34مي تبصره  تر څو ډاډ ترلاسه شي چې هغه کسانو ته چې د پلي کولو دنده په غاړه لري بې بنسټه امتیاز ورنکړل شي )عمو

کې(. د بشري حقونو کمیټۍ خبرداری ورکړی چې "د ترهګرۍ د ستاینې، 'صفت کولو'، یا 'توجیه کولو' جرمونه باید   25پاراګراف 

په واضح ډول تعریف شي تر څو ډاډ ترلاسه شي چې دوی د بیان ازادۍ کې د غیر ضروري یا غیر متناسب لاسوهنې لامل نشي.  

کې؛   46، په پارا ګراف 34ي په برخه کې د ډېرو محدودیتونو څخه هم باید ډډه وشي" )عمومی تبصره شمېره معلوماتو ته د لاسرس

پارس   په  راپورور  ځانګړی  ملتونو  ملګرو  د  اړه  په  حقونو  بشري  او  مبارزې  د  سره  تروریزم  د  وګورئ:  هم  کې    37-36دا 

A/HRC/40/52.)) 

 

حال کې چې بورډ  په تېرو قضیو کې د خپل چلند په تعقیبولو سره، بورډ دا اصول د میټا مینځپانګې قواعدو باندې پلي کوي. پداسې  
هرکلی کوي چې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو په اړه د میټا تګلارې د تېر وخت په پرتله اوس مهال ډېر توضیحات لري کله  

  چې بورډ پدې برخه کې خپل لومړني وړاندیزونه خپاره کړل، مګر اوس هم جدي اندیښنې شتون لري. 

راپور ورکوي، دا څرګنده نه ده چې ایا طالبان یو نومول شوي خطرناکه اداره پاتې ده  د هغو کاروونکو لپاره چې د طالبانو په اړه  

چې په زور سره یې د افغانستان په رسمیت پیژندل شوی حکومت ړنګ کړ. بورډ مخکې سپارښتنه کړې چې میټا یا د نومول شویو  
سله روښانه شي )"نازي اقتباس" قضیه، "د اوکلان د انزوا"  ادارو بشپړ لیست افشا کړي، یا یو مثالي، تر څو د کاروونکو لپاره یاده م

قضیه(. بورډ د دې سپارښتنې په اړه د پرمختګ په نشتوالي افسوس کوي او یادونه کوي چې پداسې حال کې چې شرکت دا معلومات  

په عامه توګه د "خفیه" لیست د یوې نسخې په افشا  په فعاله توګه نه دي افشا کړي، افشا کوونکو او ژورنالیستانو هڅه کړې چې  
 خلکو ته خبر ورکړي.کولوسره

 

معیارونو کې د "ستاینې"  برخه وګورئ(، د عامه خلکو سره د ټولنې په    8.1لکه څنګه چې مخکې په دې پریکړه کې یادونه وشوه )د  

تعریف لکه د نومول شوي ادارې په اړه "مثبت خبرې کول" خورا پراخه دي. د هغو خلکو لپاره چې د خبرونو په راپور ورکولو  

کې بوخت دي، دا څرګنده نده چې دا مقررات څنګه د راپور ورکولو استثنا سره تړاو لري چې په ورته پالیسۍ کې جوړ شوي. د میټا  
، دا استثنا د خبرونو راپور ورکولو ته اجازه ورکوي حتی که چېرې یو کارونکی په ورته پوسټ کې د یوې ټاکل شوې ادارې  له مخې

د   او  موندلې  اړیکه  ترمنځ  استثنا  ورکولو"  د "راپور  کې  پالیسۍ  په  او سازمانونو  اشخاصو  د خطرناکو  بورډ  وکړي.  هم  ستاینه 

ناڅرګنده ده. د "الجزیرې شریک شوی پوسټ" قضیه کې، بورډ وړاندیز وکړ چې    د خبر د ارزښت پراخه استثناکاروونکو لپاره 

  Q1شامل دي. میټا په میټا د ټولنې معیارونو کې طریقه کار او توضیحي مثالونه وړاندې کوي چې د خبرونو راپور ورکولو کې څه
  کې ځواب ورکړ چې دا اوس مهال په داخلي توګه د څو ټیمونو سره مشوره کوي تر څو داسې معیارونه  کې د پلي کولو راپور   2022

رامینځته کړي تر څو کاروونکو سره مرسته وکړي چې پدې پوه شي چې د خبرونو راپور ورکول څه شی دی. دې وویل چې تمه  

 پورې پای ته ورسوي. Q4 2022لري دا پروسه د 

 

ژبو کې توپیرونه  بورډ اندیښنه لري چې د ټولنې اړوند معیارونو کې بدلونونه په ټولو موجودو ژبو کې ندي ژباړل شوي او په ټولو 

شتون لري. د بورډ د "شریک الجزیرې پوسټ" پریکړې په تعقیب ، د خطرناک اشخاصو او سازمانونو پالیسي د متحده ایالاتو  

کې تعدیل شوه ترڅو اختیاري "موږ ممکن مینځپانګه لرې کړو" ته "موږ د مینځپانګې لرې کولو   2021انګلیسي نسخه د دسمبر په 

دل کړو کله چې د کارونکي اراده ناڅرګند وه. په هرصورت، د اردو او د انګلستان د انګلیسي په ګډون د ټولنې  لپاره ډیفالټ" ته ب
معیارونو نورې ژبې نسخې دا بدلون نه منعکس کوي. په داسې حال کې چې شرکت په عامه توګه د بورډ د پخوانیو سپارښتنو په  

( چې دا موخه لري چې د څلورو څخه تر  درې میاشتنۍ تازه معلومات Q4 2021د نظارت بورډ په اړه د میټا ځواب کې ویلي دي )

ري چې د دې قضیې لپاره اړونده پالیسي له پنځو میاشتو وروسته شپږو اونیو کې په ټولو شته ژبو کې ژباړې بشپړ کړي، داسې ښکا

هم نده بشپړ شوې. له همدې امله، پالیسي ټولو کاروونکو ته په مساوي توګه د لاسرسي وړ نه ده، چې د دوی لپاره دا ستونزمن کوي  
 چې پوه شي چې څه اجازه لري او څه یې نلري.

 

بورډ هم اندیښنه لري چې میټا خپلو کاروونکو ته د روښانه کولو لپاره کافي کار نه دی کړی چې څنګه د سټرایک سیسټم کار کوي.  

په اړه یوه پاڼه یو څه توضیحات لري، دا په بشپړ ډول د   “محدودو شویو حسابونو”پداسې حال کې چې د میټا د شفافیت مرکز کې د 
ځانګړتیاوو محدودیتونه لیست نه کوي چې شرکت یې پلي کولی شي او د دوی موده. او نه هم دا د سختو سټرایکونو لپاره د "وخت  

موده لري. دا په ځانګړې توګه د اندیښنې وړ خبره ده ځکه    ټاکلې موده" وړاندې کوي لکه څنګه چې دا د معیاري سټرایکونو لپاره

چې سخت سټرایکونه ډیرې مهمې جریمې لري او د محتویاتو پریکړې څخه جلا د حساب په کچه د بندیزونو پروړاندې د استیناف  

په بشپړه توګه نشي بحال    لپاره هېڅ میکانیزم شتون نلري. حتی کله چې مینځپانګه بېرته بحال شي، د ځانګړتیاوو محدودیتونه تل
د څو ورځو ځانګړتیاو   بېرته واخسته کاروونکي لا دمخه  په توګه، کله چې میټا خپله پریکړه  بیلګې  د  کیدی. په دې حالت کې، 

  محدودیتونه تجربه کړي وو چې په بشپړ ډول لرې شوي نه و.

ر په ډاګه کوي چې د ستاینې ممانعت او د راپور ورکولو  دا چې دوو اردو ژبو ویونکو دا محتوا د سرغړونې په توګه ارزولې ده نو
استثناوو سره د هغې اړیکه، هغه کسانو ته روښانه نده چې د مقرراتو د پلي کولو دنده په غاړه لري. د منځپانګې بیاکتونکو ته د  

کولو معیارونه(. د پیژندل شوي  قواعدو تشریح کولو څرنګوالي په اړه داخلي لارښوونې چمتو کیږي )پېژندل شوې پوښتنې او د پلي 

https://undocs.org/Home/Mobile?FinalSymbol=A%2FHRC%2F40%2F52&Language=E&DeviceType=Desktop&LangRequested=False
https://theintercept.com/2021/10/12/facebook-secret-blacklist-dangerous/
https://theintercept.com/2021/10/12/facebook-secret-blacklist-dangerous/
https://transparency.fb.com/features/approach-to-newsworthy-content/
https://about.fb.com/wp-content/uploads/2022/05/Meta-Q1-2022-Quarterly-Update-on-the-Oversight-Board.pdf
https://about.fb.com/wp-content/uploads/2022/05/Meta-Q1-2022-Quarterly-Update-on-the-Oversight-Board.pdf
https://about.fb.com/wp-content/uploads/2022/03/Meta-Q4-2021-Quarterly-Update-on-the-Oversight-Board.pdf
https://transparency.fb.com/enforcement/taking-action/restricting-accounts/
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پوښتنو سند ستاینه د هغه مینځپانګې په توګه تعریفوي چې "خلک هڅوي چې د یوې نومول شوې ډلې په اړه ډېر مثبت فکر وکړي".  
ف"  دا د ټولنې په معیارونو کې د عامو خلکو لپاره له تعریف څخه احتمالا پراخه ده، چې د وینا کوونکي د ارادې په اړه د "تعری

معنی کموي مګر په لیدونکو باندې یې اغیز لوړوي. همدارنګه، نه د ټولنې معیارونه او نه هم د پېژندل شویو پوښتنو سندونه د بیان  

د آزادۍ د محدودولو په اړه د بیاکتونکي واک محدودوي. په لغت کې د "ستاینې" معیاري تعریفونه دومره پراخه ندي او لکه څنګه  

الیستیکي بیانونو او نظر د څرګندولو ویل شوي مقررات د حقایقو بیانول یې تر خپل پوښښ لاندې نیسي. د بورډ  چې د بې طرفه ژورن
اجازه ورکوي او نه یوازې ژورنالستانو ته، چې د    هرچا تهپوښتنو ته په ځواب کې، میټا روښانه کړه چې د راپور ورکولو استثنا  

زمان په اړه مثبت خبرې وکړي. په هر صورت، دا وضاحت په داخلي لارښود کې  راپور ورکولو په شرایطو کې د نومول شوي سا

بیاکتونکو ته ندی ورکړل شوی. میټا دا مني چې دا لارښود بیاکتونکو ته د "راپور ورکولو" تشریح کولو د څرنګوالي تعریف نه 
 وړاندې کوي. 

 

II. مشروع موخه  
د نظارت هیئت دمخه په رسمیت پیژندلی چې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسي د نورو د حقونو د ساتنې موخه تعقیبوي، په  

، د نظارت بورډ پریکړه  19(3ماده ) ICCPRدې کې د ژوند حق، د شخص امنی، او مساوات او توپیري چلند نه کول شامل دي )د 

ي اندیښنه"(. بورډ دا هم مني چې د نومول شویو ادارو لخوا پروپاګند، په شمول د پراکسیانو له  په اړه د پنجاب  RSS"په هند کې د  

لارې چې ځانونه د خپلواکو رسنیو په توګه وړاندې کوي، ممکن د نورو حقونو ته د زیان رسولو خطر رامنځته کړي. د دې پالیسۍ  

  له لارې د دې زیانونو کمولو هڅه یو مشروع موخه ده. 

III. یا او تناسب اړت  
د بیان په آزادۍ باندې هر ډول محدودیتونه "باید د دوی د محافظتي فعالیت د ترلاسه کولو لپاره مناسب وي؛ دوی باید د هغو کسانو  

په منځ کې لږ تر لږه مداخله کوونکي وسیله وي چې ممکن د دوی محافظتي فعالیت ترلاسه کړي؛ دوی باید د هغه ګټو سره متناسب  

(. میټا ومنله چې پدې قضیه کې د مینځپانګې لرې کول اړین ندي، له  34، پاراګراف.  34دي وي" )عمومي تبصره  وي چې خون

  همدې امله باید په کارونکي باندې اضافي بندیزونه نه وې لګول شوی.

د خطرناکو اشخاصو  بورډ پوهیږي چې د مقیاس په کچه د محتوا د بدلون په صورت کې غلطي رامنځته کیږي. په هر صورت، بورډ  

او سازمانونو پالیسي پلي کولو کې د غلطیو په اړه شکایتونه ترلاسه کوي چې په راپور ورکولو اغیزه کوي، په ځانګړې توګه د  

انګلیسي پرته په نورو ژبو کې، کوم چې جدي اندیښنې راپورته کوي )د "د الجزیرې شریک شوي پوسټ" پریکړه، "د اوکلان جلا  

ورئ(. د ملګرو ملتونو د بشري حقونو کمیټۍ ټینګار کړی چې "رسنۍ د تروریستي اعمالو په اړه د خلکو په خبرولو  کول" پریکړه وګ
کې مهم رول لوبوي او د دې د کار کولو ظرفیت باید په غیرقانوني ډول محدود نشي. په دې برخه کې، ژورنالیستان باید د دوی د  

(. له همدې امله میټا مسوولیت لري چې د  46، پاراګراف  34ه نشي" )عمومي تبصره  مشروع فعالیتونو د ترسره کولو لپاره جریم

   خبر په راپور ورکولو باندې د خپل پلیټ فارمونو د منفي بشري حقونو اغیزو مخه ونیسي او کم یې کړي. 

یو نښه وي. هغه کسان چې د  بورډ اندیښمن دی چې په دې قضیه کې د پلي کولو د غلطۍ ډول ممکن په دې برخه کې د پراخو ناکام

خطرناکو اشخاصو او سازمانونو فعالیتونو په اړه په منظمه تبصره کې بوخت دي د پلي کولو غلطو له لوړ خطر سره مخ   1لومړۍ 

دي چې په پایله کې به د دوی په حسابونو باندې سخت بندیزونه ولګول شي. دا کیدای شي د دوی معیشت زیانمن کړي او په مهمو  

کې معلوماتو ته د خلکو لاسرسي رد کړي. بورډ د په ډیفالټ ډول د منځپانګې د لرې کولو لپاره د پالیسۍ په اړه اندیښمن دی  شیبو  

کله چې د خطرناکو ادارو په اړه د راپور ورکولو اراده د کاروونکي لخوا په واضح ډول نه وي ښودل شوي ممکن د ډېرو هغو  

رغړونه نه کوي، حتی که چېرې د شرایطو نښې دا په ډاګه کوي چې پوسټ، په حقیقت کې،  مینځپانګو د لرې کولو لامل شي چې س
د خبر راپور ورکوي. سربیره پر دې، د غلطۍ د مخنیوي او اصلاح کولو سیسټم دې کارونکي ته په هغه ډول فایده نه ده رسولې لکه  

سیسټم کې درجه بندي د اضافي بیاکتنې لپاره د مینځپانګې پریکړې    HIPOڅنګه چې پکار وه. دا ستونزې په ګوته کوي چې څنګه د  

کتار د بشري بیاکتنې لپاره د تخصیص شوي    HIPOته لومړیتوب ورکړ، پدې معنی چې دا هېڅکله د کتار مخې ته نده رسیدلی. دا د  

ي. په دې قضیه کې، د پلي کولو تېروتنې  سرچینې په اړه پوښتنې هم راپورته کوي چې احتمالا د اردو ژبې مینځپانګې لپاره کافي ند

او د هغې په سمولو کې پاتې راتلل د نړېوال اهمیت مسلو په اړه معلوماتو ته د فېسبوک یو شمیر کاروونکو لاسرسی رد کړ او د  

  عامه خبرتیا لپاره یې د ژورنالیستي فعالیت په ترسره کولو کې د یوې خبري رسنۍ مخه ونیوله.
 

ی شي د پیښو په اړه په بې طرفه ډول راپور ورکړي چې د هغه ډول ښکاره غندنې څخه ډډه وکړي چې بیاکتونکي  ژورنالیستان کول

د محتویاتو د لرې کولو او په حسابونو باندې د بندیزونو د مخنیوي لپاره، ژورنالیستان ممکن په خپله په    یې د لیدلو په لټه کې وي. 

خپل اخلاقي مسلکي مسوولیتونه پوره نکړي. سربیره پر دې، د طالبانو ضد فېسبوک   سانسور کې ښکېل شي او حتی وهڅول شي چې
کاروونکو په اړه داسې راپورونه هم ورکړل شوي چې په پوسټونو کې د طالبانو له ذکر کولو څخه ډډه کوي ځکه چې دوی اندیښنه 

   لري چې دوی به په غلطۍ سره له بندیزونو سره مخ شي. 

  

ه کوي چې میټا هغه څه خپاره کړي چې دا یې د "پالیسۍ روح" استثناوو په نوم یادوي چې د طالبانو سره تړاو لري.  بورډ دا هم یادون

دا د میټا اعتراف ته اشاره کوي چې ځینې وختونه، د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ لاندې د هغې چلند پایلې رامنځته کوي  
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د ژورنالیستانو لخوا ترلاسه شوي داخلي شرکت  او له همدې امله دا اړتیا نه پوره کوي.    چې د پالیسۍ له موخو سره موفقت نلري

 to allowیوه استثنا رامینځته کړه چې د نویو ترافیک مقرراتو په اړه "په سپتمبر کې، شرکت    2021چې د    توکي په ډاګه کوي
content shared by the [Afghanistan] Ministry of Interior  د ]افغانستان[ د کورنیو چارو وزارت لخوا( "

و ته اجازه ورکړي.  په اړه د روغتیا وزارت څخه دوو ځانګړو پوسټون  COVID-19شریک شوي مینځپانګې ته اجازه ورکړي( او د  

لنډ مهاله دي. د   او  ډېرې مشخصې  استثناوې  اګست کې د    2021ویل کیږي چې نور  "  12په  لپاره،   governmentورځو 
figures" حکومتي ارقام( کولی شي طالبان د حساب بندیزونو له خطر پرته د( "official gov of Afghanistan [sic "]

[ رسمي حکومت  لی)افغانستان  ډول  وپدې  د  کل شوی  توګه ومني.  په  سپتمبر    2021[(  تر  وروستیو څخه  له  اګست  پورې،    3د 

کاروونکي کولی شي "د طالبانو عامه بیانات پرته له دې چې د دې بیانونو په اړه بې طرفه بحث وکړي، راپور ورکړي او یا غندنه  

د کړکیچ د پالیسۍ پروتوکول په اړه د پالیسۍ فورم    د میټا ویاندانو ومنله چې ځینې عارضي استثناوې صادرې شوې دي. وکړي".  

نېټه میټا وویل چې دا به د کړکیچ په شرایطو کې د "پالیسۍ وسیلې" ځای پر ځای کړي او "د ځانګړي    25، د جنوري په  2022کې، د  

سلیک کوي(." د ستاینې په  نومول شوي سازمان د ستاینې مثال یې وړاندې کړ )د مثال په توګه یوه ګوریلا ډله چې د سولې تړون لا

لپاره چې   لپاره د لا زیاتې بې باورۍ لامل کیدی شي او همدارنګه د کاروونکو  اړه عمومي ممانعت کې دا استثناوې د بیاکتونکو 

ممکن خبر نه وي چې څه وخت یوه استثنا پلي کیږي. دوی ښیې چې داسې شرایط شتون لري چې میټا پکې د راپور له مخې د  
پاره خورا پیچلي چلند پیژندلی دی چې د یوې نومول شوي ادارې سره معامله کول تضمین کوي چې یو مشروع حکومت  مینځپانګې ل

 ړنګوي او د ځمکې کنټرول په غاړه اخلي. 
 

بورډ وموندله چې د پلیټ فارم څخه د مینځپانګې لرې کول یو غیر ضروري او غیر متناسب اقدام و. د دې پلي کولو غلطیو حجم، په  
  ژورنالیستي فعالیت باندې د دوی اغیزې او د میټا د غلطۍ مخنیوي سیسټمونو ناکامي ټول پدې پایله کې مرسته کړې ده. 

 

  د نظارت هیئت پریکړه  .9
 د نظارت بورډ د مینځپانګې لرې کولو لپاره د میټا اصلي پریکړه رد کړه.

 

  د پالیسۍ مشورتي بیانیه  .10

 د منځپانګې پالیسي  
د ډسمبر په میاشت کې بدلونونه د شپږ    2021میټا باید پلټنه وکړي چې ولې د خطرناک اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ کې د   .1

اونیو په ټاکل شوي وخت کې اپډیټ شوي ندي او ډاډ ترلاسه کړي چې دا ډول ځنډونه یا تیروتنې تکرار نشي. بورډ د میټا څخه  

ورځو کې بورډ ته خبر ورکړي او د هغه اقداماتو په اړه هم بورډ ته خبر   60خپلې څېړنې موندنې په اړه په  غوښتنه کوي چې د  

  ورکړي چې دې په راتلونکي کې د ژباړې د ځنډ د مخنیوي لپاره ترسره کړي دي. 
 
ونو" لپاره خورا پراخه او  میټا باید د خپل د دوو مسیرونو د سټرایک سیسټم عامه توضیحات په ځانګړي توګه د "سختو سټرایک .2

د لاسرسي وړ کړي. پدې کې باید د پالیسۍ ټولې سرغړونې شاملې وي چې د سختو سټرایکونو لامل کیږي، د کوم حساب  

ځانګړتیاوې د پایلې په توګه محدود کیدی شي او د تطبیق وړ مودې مشخص کړي. هغه تګلارې چې د سختو اعتصابونو پایله  

توضیحاتو    “د محدودو شویو حسابونو”ارونو کې هم په واضح ډول وپیژندل شي، د اعتصاب سیسټم د  وي باید د ټولنې په معی
سیسټم په اړه د روڼتیا مرکز د تازه توضیحاتو    سره د لینک ور کړل شوی دی.  بورډ له میټا څخه غوښتنه کوي چې د سټرایکونو

ورځو کې دننه   60او د ټولو منځپانګو پالیسیو لپاره د دې توضیحاتو د لینکونو، چې د سختو سټرایکونو لامل کیږي، په اړه په 

   بورډ ته خبر ورکړي.

تطبیق  

تعریف محدود کړي، د منځپانګې د مثال په لرې کولو   میټا باید د بیاکتونکو لپاره د پیژندل شوي پوښتنو لارښود کې د "ستاینې" .3

سره چې غواړي نومول شویو ادارو ته د مثبتو ارزښتونو د منسوبولو یا د دوی د عملونو تاییدولو له لارې "نور وهڅوي چې د  

ې دننه د خطرناکو  ورځو ک  60نومول شویو ادارو په اړه نور مثبت فکر وکړي".  بورډ له میټا څخه غوښتنه کوي چې بورډ ته په  

  اشخاصو او سازمانونو لپاره د تازه پیژندل شوي پوښتنو سند بشپړ نسخه چمتو کړي.

اشخاصو   .4 د خطرناکو  بیاکتنه وکړي تر څو روښانه کړي چې  باندې  پلي کېدونکو معیارونو  د خپلو  داخلي کچه  په  باید  میټا 

ولو برخې په توګه د نومول شوي ادارو په اړه مثبت بیاناتو ته  سازمانونو پالیسۍ کې د "راپور ورکولو" استثنا د راپور ورک

اجازه ورکوي او دا چې څه دول د منع شوې "ستاینې" څخه توپیر وکړي. د پیژندل شویو پوښتنو سند باید پراخه شي تر څو د  
کړي او دا چې کیدای  جګړې یا کړکیچ په شرایطو کې د خبر راپور ورکولو اهمیت روښانه کړي او اړونده مثالونه وړاندې  

پدې قضیه کې د طالبانو په اړه د راپور ورکولو په څېر د نومول شویو ادارو په اړه مثبت بیانونه شامل دي.  بورډ له میټا څخه  

 ورځو کې دننه د بورډ سره د پلي کولو تازه شوي معیارونه شریک کړي. 60غوښتنه کوي چې په 

https://www.businessinsider.com/facebook-exceptions-to-its-taliban-ban-report-the-intercept-2021-11?r=US&IR=T
https://www.businessinsider.com/facebook-exceptions-to-its-taliban-ban-report-the-intercept-2021-11?r=US&IR=T
https://www.businessinsider.com/facebook-exceptions-to-its-taliban-ban-report-the-intercept-2021-11?r=US&IR=T
https://transparency.fb.com/en-gb/enforcement/taking-action/restricting-accounts/
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میټا باید د بیاکتونکو د کره والي ارزونه وکړي چې د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو پالیسۍ لاندې د راپور ورکولو استثنا   .5

پلي کوي تر څو سیسټمیک ستونزې وپیژني چې په پلي کولو د غلطیو لامل کیږي. بورډ له میټا څخه غوښتنه کوي چې د دې  

نه بورډ ته وړاندې کړي، یا د دقت ارزونه چې میټا دمخه د خطرناکو اشخاصو او  ورځو کې دن  60ارزونې بیاکتنې پایلې په  

په شمول د پلي کولو عملیات ښه    HIPOسازمانونو پالیسۍ لپاره ترسره کوي، چې پدې کې شامل وي چې څنګه پایلې به د  

  کړي. 

کولی شي د خطرناکو اشخاصو او سازمانونو   د درجه بندۍ بیاکتنه ترسره کړي تر څو و آزمویي چې ایا دا HIPOمیټا باید د  .6

پالیسۍ لپاره د استثنا پلي کولو کې احتمالي غلطیو ته په مؤثره توګه لومړیتوب ورکړي. پدې کې باید دا آزموینه هم شامله وي  

مثبت لرې    -درجه بندي باید د خبرونو راپور ورکولو مینځپانګې لپاره ډېره حساسه وي، چېرې چې د غلط   HIPOچې ایا د  

کولو احتمال چې د بیان په آزادي اغیزه کوي خورا لوړ ښکاري.  بورډ د میټا څخه غوښتنه کوي چې د هغې د بیاکتنې د پایلې  

 ورځو کې بورډ ته ورکړي.   60طیو مخه ونیسي په اړه خبر په او د پرمختګونو چې دا به په راتلونکي کې د دې ډول غل
 
بیاکتنې لپاره تخصیص شوي ظرفیت ته وده ورکړي تر څو ډاډ ترلاسه کړي چې د مینځپانګې    HIPOمیټا باید په ټولو ژبو کې د   .7

 60تنه کوي چې په  ډیرې پریکړې چې ممکن د پلي کولو غلطي وي اضافي بشري بیاکتنه ترلاسه کړي. بورډ له میټا څخه غوښ

ورکړي. ته  بورډ  خبر  اړه  په  لوړولو  ظرفیت  شوي  پلان  د  کې   ورځو 
  

  * د طرزالعمل یادښت:

  

د نظارت بورډ پریکړې د پنځو غړو د پینل لخوا چمتو کیږي او د بورډ په اکثریت سره تصویب کیږي. اړینه نده چې د بورډ پریکړې  

  . د ټولو غړو د شخصي نظرونو استازیتوب وکړي

  

د دې قضیې د پریکړې لپاره، خپلواکه څېړنه د بورډ په استازیتوب وټاکل شوه. بورډ د ګوتنبرګ په پوهنتون کې د یوې خپلواکې  

څخه زیاتو ټولنیزو ساینس پوهانو ټیم او همدارنګه    50څیړنې انسټیټیوټ څخه ملاتړ ترلاسه کړ، کوم چې په شپږو هېوادونو کې د  

څخه ډېر د هیواد متخصصینو سره همکاري کوي. د بورډ سره د ډوکو مشاورینو لخوا هم مرسته وشوه،   3,200په ټوله نړۍ کې له 

ژبپوهنې مهارت د   د  په تعامل تمرکز کوي.  ټیکنالوژۍ  او  باور او خوندیتوب،  د جیوپولیټیک،  چې یو مشورتي شرکت دی چې 

Lionbridge Technologies, LLC    5,000ژبو کې مهارت لري او د نړۍ له    350لخوا چمتو شوی، چې متخصصین یې په 

ښارونو څخه کار کوي. 


